

2022年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年5月12日

上場会社名 コーアツ工業株式会社

上場取引所 東・福

コード番号 1743 URL https://www.koatsuind.co.jp/

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 出口 稔

問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 種子 和人

TEL 099-229-8181

四半期報告書提出予定日 2022年5月13日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年9月期第2四半期の連結業績 (2021年10月1日~2022年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年9月期第2四半期	5,157	-	665	-	694	-	479	-
2021年9月期第2四半期	5,635	1.8	1,006	48.6	1,025	52.3	755	71.7

(注) 包括利益 2022年9月期第2四半期 465百万円(-%) 2021年9月期第2四半期 758百万円(83.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年9月期第2四半期	632.41	-
2021年9月期第2四半期	996.45	-

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年9月期第2四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっているため、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年9月期第2四半期	12,476	8,075	64.7
2021年9月期	12,266	7,674	62.6

(参考) 自己資本 2022年9月期第2四半期 8,075百万円 2021年9月期 7,674百万円

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年9月期第2四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金							
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2021年9月期	-	0	00	-	80	00	80	00
2022年9月期	-	0	00	-	-	-	-	-
2022年9月期(予想)	-	-	-	-	50	00	50	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年9月期の連結業績予想 (2021年10月1日~2022年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,471	-	408	-	416	-	253	-	333.91

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、業績予想の各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっているため、対前期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年9月期2Q	760,000株	2021年9月期	760,000株
---------------------	------------	----------	----------	----------

② 期末自己株式数	2022年9月期2Q	1,888株	2021年9月期	1,888株
-----------	------------	--------	----------	--------

③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年9月期2Q	758,112株	2021年9月期2Q	758,185株
------------------	------------	----------	------------	----------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により依然として厳しい状況が続く中、国による各種経済支援政策やコロナワクチン接種の促進により、経済活動の正常化への動きが期待されたものの、新たな変異株の発生による感染の再拡大に加え、ロシアによるウクライナ侵攻、資源価格高騰などが重なり、景気の先行きについては非常に不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、近年多発する自然災害による復旧復興関連事業などの公共投資は堅調に推移しているものの、慢性的な建設労働者不足による労務費の高騰や建設資材の価格高騰等も影響し、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような中、当社グループ（当社及び連結子会社、以下同じ。）は当期経営基本方針として「挙社一致、生産性向上と働き方改革を推進すると共に、それぞれが関わるインフラ整備事業での高品質と高収益の実現により、次代へ継続する事業展開を創造する。」を掲げ、鋭意努力してまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は51億57百万円（前年同四半期は56億35百万円）、営業利益は6億65百万円（前年同四半期は10億6百万円）、経常利益は6億94百万円（前年同四半期は10億25百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億79百万円（前年同四半期は7億55百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

a. 建設事業

当第2四半期連結累計期間における建設事業の完成工事高は、44億84百万円（前年同四半期は45億77百万円）となりました。工事原価の増加により営業利益は7億47百万円（前年同四半期は10億2百万円）となりました。

b. コンクリート製品事業

当第2四半期連結累計期間におけるコンクリート製品事業の売上高は、5億55百万円（前年同四半期は9億76百万円）となりました。売上高の減少により営業利益は52百万円（前年同四半期は1億49百万円）となりました。

c. 不動産事業

当第2四半期連結累計期間における不動産事業の売上高は、70百万円（前年同四半期は32百万円）となりました。売上高は増加したものの、原価率の上昇により営業利益は21百万円（前年同四半期は25百万円）となりました。

d. 売電事業

当第2四半期連結累計期間における売電事業の売上高は、47百万円（前年同四半期は48百万円）となりました。営業利益は22百万円（前年同四半期は21百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は124億76百万円で、前連結会計年度末に比し2億9百万円増加しました。主な要因は現金預金が8億82百万円減少したものの、受取手形・完成工事未収入金及び契約資産等（前連結会計年度末は受取手形・完成工事未収入金等）が11億44百万円増加したことによるものであります。

負債は44億円で、前連結会計年度末に比し1億91百万円減少しました。主な要因は支払手形・工事未払金等が6億63百万円増加したものの、未払法人税等が2億28百万円、賞与引当金が1億49百万円、契約負債（前連結会計年度末は未成工事受入金）が1億87百万円減少したことによるものであります。

純資産は80億75百万円で、前連結会計年度末に比し4億1百万円増加しました。主な要因は利益剰余金が4億14百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症拡大により、国内の経済活動に多大な影響が生じておりますが、当第2四半期決算短信発表時点において、当社グループの業績に大きな影響を及ぼす事象は発生しておりません。そのため、2022年9月期の業績予想につきましては、2021年11月12日に公表しました「2021年9月期 決算短信」における業績予想に変更はありません。しかしながら、今後、業績への影響が見込まれる事象が発生し、業績予想に修正の必要が生じた場合は、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,711,079	828,696
受取手形・完成工事未収入金等	2,194,351	—
受取手形・完成工事未収入金及び契約資産等	—	3,338,834
販売用不動産	83,209	64,462
未成工事支出金	113,528	6,693
商品及び製品	139,653	179,464
仕掛品	3,291	1,439
材料貯蔵品	36,229	40,175
その他	594,583	818,232
貸倒引当金	△300	△400
流動資産合計	4,875,626	5,277,600
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	635,128	1,082,714
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	660,193	840,144
土地	3,506,112	3,507,512
リース資産（純額）	630,341	544,514
建設仮勘定	671,305	170
有形固定資産合計	6,103,081	5,975,056
無形固定資産	22,121	24,182
投資その他の資産		
投資有価証券	954,093	942,103
その他	676,475	621,956
貸倒引当金	△364,524	△364,524
投資その他の資産合計	1,266,044	1,199,535
固定資産合計	7,391,247	7,198,774
資産合計	12,266,874	12,476,375

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	1,799,165	2,462,863
短期借入金	—	250,000
1年内返済予定の長期借入金	84,888	84,888
未払法人税等	380,857	151,914
未成工事受入金	401,129	—
契約負債	—	213,305
完成工事補償引当金	100	100
工事損失引当金	31,900	7,300
賞与引当金	214,791	65,512
その他	858,533	446,596
流動負債合計	3,771,365	3,682,480
固定負債		
長期借入金	263,286	220,842
その他	557,368	497,087
固定負債合計	820,654	717,929
負債合計	4,592,019	4,400,410
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,319,000	1,319,000
資本剰余金	1,278,500	1,278,500
利益剰余金	4,956,489	5,371,422
自己株式	△5,631	△5,631
株主資本合計	7,548,357	7,963,290
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	56,140	47,807
退職給付に係る調整累計額	70,357	64,867
その他の包括利益累計額合計	126,497	112,674
純資産合計	7,674,855	8,075,964
負債純資産合計	12,266,874	12,476,375

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)
売上高	5,635,262	5,157,708
売上原価	4,185,626	4,077,128
売上総利益	1,449,636	1,080,579
販売費及び一般管理費	443,055	414,773
営業利益	1,006,581	665,805
営業外収益		
受取利息	119	1,034
受取配当金	3,793	4,154
受取賃貸料	4,694	2,035
受取保険金	12,776	2,112
補助金収入	1,819	2,889
作業くず売却益	8,573	23,458
その他	1,699	1,070
営業外収益合計	33,476	36,755
営業外費用		
支払利息	6,444	4,468
支払保証料	1,533	1,899
災害事故関係費	6,692	400
その他	322	829
営業外費用合計	14,993	7,597
経常利益	1,025,064	694,964
特別利益		
固定資産売却益	2,849	—
特別利益合計	2,849	—
特別損失		
固定資産売却損	742	—
固定資産除却損	2,846	8,557
特別損失合計	3,589	8,557
税金等調整前四半期純利益	1,024,324	686,406
法人税、住民税及び事業税	225,861	129,099
法人税等調整額	42,962	77,868
法人税等合計	268,824	206,967
四半期純利益	755,500	479,438
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	755,500	479,438

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)
四半期純利益	755,500	479,438
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,079	△8,333
退職給付に係る調整額	△2,748	△5,490
その他の包括利益合計	3,330	△13,823
四半期包括利益	758,831	465,615
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	758,831	465,615
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。これにより、工事契約に関して、従来は工事完成基準を適用していた契約のうち、一定の期間にわたり充足される履行義務については、履行義務の充足に係る進捗度を見積り、当該進捗度に基づき収益を一定の期間にわたり認識する方法に変更しております。なお、履行義務の充足に係る進捗度の見積り方法は、見積総原価に対する発生原価の割合(インプット法)で算出しております。また、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積もることができないが、履行義務を充足する際に発生する費用を回収することが見込まれる場合は、原価回収基準によって収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。また、収益認識会計基準第86項また書き(1)に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに行われた契約変更について、すべての契約変更を反映した後の契約条件に基づき、会計処理を行い、その累積的影響額を第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減しております。

この結果、従来の方と比較して、当第2四半期連結累計期間の売上高が4億87百万円、売上原価が4億89百万円それぞれ減少し、営業利益、経常利益、及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ2百万円増加しております。また、利益剰余金の当期期首残高は3百万円減少しております。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形・完成工事未収入金等」は、第1四半期連結会計期間より「受取手形・完成工事未収入金及び契約資産等」に含めて表示することといたしました。また、「流動負債」に表示していた「未成工事受入金」及び「その他」に含まれる「前受金」は、第1四半期連結会計期間より「契約負債」で表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替を行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2020年10月1日至2021年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	4,577,024	976,495	32,888	48,854	5,635,262	—	5,635,262
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	454,835	895	—	455,731	△455,731	—
計	4,577,024	1,431,331	33,784	48,854	6,090,994	△455,731	5,635,262
セグメント利益	1,002,994	149,172	25,002	21,630	1,198,799	△192,217	1,006,581

(注) 1. セグメント利益調整額△192,217千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2021年10月1日至2022年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	4,484,665	555,089	70,038	47,914	5,157,708	—	5,157,708
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	110,931	655	—	111,586	△111,586	—
計	4,484,665	666,020	70,694	47,914	5,269,295	△111,586	5,157,708
セグメント利益	747,432	52,339	21,935	22,674	844,382	△178,576	665,805

(注) 1. セグメント利益調整額△178,576千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。